[image: jaja-zjs-герб]
Российская Федерация
Кемеровская область
Администрация Яйского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

«         »

№

пгт. Яя

Об утверждении порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение убытков, возникших в результате применения государственных регулируемых цен на твердое топливо (уголь), поставляемое для бытовых нужд населения сельских поселений Яйского муниципального района, проживающего в домах с печным отоплением

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 г. № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, м также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», Уставом Яйского муниципального района, администрация Яйского муниципального района постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение убытков, возникших в результате применения государственных регулируемых цен на твердое топливо (уголь), поставляемое для бытовых нужд населения сельский поселений Яйского муниципального района, проживающего в домах с печным отоплением, согласно приложению.
2. Постановление администрации Яйского муниципального района от 23.03.2015 г. № 517 «Об утверждении порядка предоставления субсидий на компенсацию выпадающий доходов юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение части затрат на уголь, реализуемый населению для отопления жилья на территории сельских поселений Яйского муниципального района» считать утратившим силу.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Яйского муниципального района по ЖКХ, транспорту, связи и строительству Н. Е. Мартынюк.
3. Настоящее постановление опубликовать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://adm.yayacity.ru/.
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017 года.

И.о. главы Яйского муниципального района 			    В.Т. Семенов

	Готовил:

	Е.В. Паранюшкина

	согласовано:

	Н.Е. Мартынюк
В.М. Шведова
Н.Н. Степанова
М.Д. Жалеева
О.А. Стрельникова

Приложение
к постановлению администрации
Яйского муниципального района
от _______________ № _______

[bookmark: P35]Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение убытков, возникших в результате применения государственных регулируемых цен на твердое топливо (уголь), поставляемое для бытовых нужд населения сельских поселений Яйского муниципального района, проживающего в домах с печным отоплением

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и устанавливает порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение убытков возникших в результате применения государственных регулируемых цен на твердое топливо (уголь), поставляемое для бытовых нужд населения сельских поселений Яйского муниципального района, проживающего в домах с печным отоплением (далее – Порядок), категории и критерии отбора организаций имеющих право на получение субсидии в части возмещения убытков от реализации твердого топлива (угля) населению сельских поселений Яйского муниципального района для отопления жилых помещений (далее – Субсидия), цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидии в случае нарушения условий установленных при их предоставлении.
1.2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения убытков от реализации твердого топлива (угля) населению сельских поселений Яйского муниципального района, возникших в результате применения государственных регулируемых цен.
1.3. Главным распорядителем бюджетных средств на предоставление субсидий является администрация Яйского муниципального района (далее – Главный распорядитель).
Субсидии предоставляются администрацией Яйского муниципального района в установленном для исполнения бюджета Яйского муниципального района порядке на основании сводной бюджетной росписи в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год и плановый период.
1.4. Субсидии предоставляются юридическим лицам, (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, оказывающим населению услугу по поставке и реализации твердого топлива (угля) для отопления жилых помещений на территориях сельских поселений Яйского муниципального района (далее – Получатель субсидии).
Критериями отбора Получателей субсидии, имеющих право на получение Субсидии, являются:
1) не проведение ликвидации юридических лиц или принятия арбитражным судом решения о признании юридических лиц, индивидуальным предпринимателей банкротами и об открытии конкурсного производства;
2) не приостановлении деятельности указанных лиц в порядке, предусмотренном действующим законодательством;
3) не нахождение имущества указанных лиц под арестом, наложенным по решению суда;
4) отсутствие недоимки по налогам, сборам, задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации за прошедший календарный год, размер которых превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период;
5) соответствие организаций, осуществляющих производственно-хозяйственную деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, установленным требованиям федерального законодательства к лицам, осуществляющим выполнение работ, оказание услуг в рамках соответствующей сфере деятельности (наличие лицензии, сертификатов).
6) наличие в собственности, либо в аренде основных фондов коммунального хозяйства, необходимых для поставки товаров, услуг на потребительский рынок Яйского муниципального района.

[bookmark: Par1]2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмотренные настоящим Порядком.
2.2. Перечень документов, предоставляемых Получателем субсидии Главному распорядителю для получения Субсидии, а также требования к указанным документам:
2.2.1. для получения Субсидии Получатель субсидии представляет главному специалисту отдела по ЖКХ, транспорту, связи и строительству администрации Яйского муниципального района следующие документы:
– заявку на предоставление субсидии;
– счет-фактуру, сводный реестр поставки угля в разрезе поселений, списки получателей угля (по адресно) за отчетный месяц;
– расчет размера субсидии (согласно приложению № 1);
[bookmark: _GoBack]– акт сверки расчетов.
2.2.2. все документы должны быть подписаны руководителем и главным бухгалтером Получателя субсидии и заверены печатью. Руководитель Получателя субсидий несет ответственность за достоверность предоставляемых расчетов.
2.3. Порядок и сроки рассмотрения Главным распорядителем документов, указанных в пункте 2.2.1. настоящего Порядка, а также основания для отказа Получателю субсидии в предоставлении Субсидии:
2.3.1. документы проверяются на соответствие настоящему Порядку, а так же заключенному договору (муниципальному контракту) о предоставлении субсидии главным специалистом отдела ЖКХ, транспорту, связи и строительству администрации Яйского муниципального района в течение 3-х рабочих дней с момента предоставления;
2.3.2. после проверки до 21 числа месяца, следующим за отчетным, документы направляются в Финансовое управление по Яйскому району. Финансовое управление Яйского района на основании поданной заявки производит финансирование администрации Яйского муниципального района в виде Субсидий.
2.2.3. несоответствие представленных Получателем субсидии документов или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов, недостоверность представленной информации являются основанием для отказа в предоставлении Субсидии;
2.4. Порядок расчета размера Субсидии:
Размер субсидии за отчетный месяц определяется по следующей формуле:

С = (S + И + Ж - Р) x V, где

С - размер Субсидии (без НДС).
S - рекомендуемая Региональной энергетической комиссией Кемеровской области оптовая цена 1 тонны угля (без НДС).
И - издержки обращения, согласованные с главой Яйского муниципального района(без НДС).
Ж - фактически понесенные расходы по доставке угля железнодорожным транспортом, состоящих из ж/д тарифа по «Прейскуранту № 10-01 «Тарифы на перевозки грузов и услуги инфраструктуры, выполняемые РЖД» и ставок оперирования (аренда вагонов), выставляемых частными операторами (ПГК, ВГК, СУМТ и др.) (без НДС).
Р - розничная цена 1 тонны угля, утвержденная постановлением Региональной энергетической комиссией Кемеровской области (без НДС).
V - объем реализации угля населению для бытовых нужд за отчетный месяц.
2.5. Условия и порядок заключения между Главным распорядителем и Получателем субсидии договора (муниципального контракта) о предоставлении субсидии:
2.5.1. основанием для предоставления Субсидий является договор (муниципальный контракт) заключаемый администрацией Яйского муниципального района с Получателем субсидий, предусматривающий условия, объемы поставки, сроки перечисления Субсидий, порядок, сроки и формы представления Получателем субсидии отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, а также иных отчетов, определенных договором (муниципальным контрактом) (при наличие);
2.5.2. на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора (муниципального контракта) о предоставлении субсидии Получатель субсидии должен соответствовать следующим требованиям:
– у Получателя субсидий должна отсутствовать задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;
– у Получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;
– Получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;
– Получатель субсидии не должен являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
– Получатель субсидии не должен получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка;
2.6. Сроки (периодичность) перечисления Субсидии, счет на который перечисляется Субсидии:
2.6.1. Субсидии предоставляются ежемесячно, в пределах средств, предусмотренных в бюджете Яйского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;
2.6.2. перечисление субсидии осуществляется Главным распорядителем на расчетный счет, открытый Получателем субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее десятого рабочего дня после принятия Главным распорядителем по результатам рассмотрения им документов, указанных в пункте 2.2.1 настоящего Порядка, в сроки, установленные пунктом 2.3.1 настоящего Положения.

3. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение

3.1. Главным распорядителем и органом муниципального финансового контроля проводятся обязательные проверки Получателей субсидии на предмет соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидий.
3.2. Субсидии подлежат возврату в бюджет Яйского муниципального района в случаях выявления нарушений условий, целей и порядка предоставления:
- нецелевое использование субсидий;
- неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору (муниципальному контракту) о предоставлении Субсидии;
- непредставление отчетов или предоставление отчетов, содержащих недостоверные сведения;
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, договором (муниципальным контрактом).
Получатель субсидии обязан возвратить денежные средства в сумме использованной не по целевому назначению Субсидии в течение 10-ти дней с момента установления данного факта.
В случае не возврата денежных средств, использованных не по назначению, в добровольном порядке, взыскание соответствующей суммы осуществляется в судебном порядке.
Остаток Субсидий, неиспользованный в текущем финансовом году, подлежит возврату в случаях, предусмотренных договором (муниципальным контрактом) о предоставлении субсидии.
3.3. За нарушение условий, целей и порядка предоставления Субсидии могут применяться штрафные санкции (при необходимости).

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение убытков,
возникших в результате применения государственных регулируемых цен
на твердое топливо (уголь), поставляемое для бытовых нужд
населения сельских поселений Яйского муниципального района,
проживающего в домах с печным отоплением

[bookmark: P111]Расчет
предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение убытков, возникших в результате применения государственных регулируемых цен на твердое топливо (уголь), поставляемое для бытовых нужд населения сельских поселений Яйского муниципального района, проживающего в домах с печным отоплением

По ______________________________________________ за ______ 20__ г.
                 (наименование организации)

	Марка угля
	Планируемый объем реализации, тонн
	Рекомендуемая оптовая цена 1 тонны угля без НДС, руб.
	Ж/д тариф, руб/т. без НДС
	Издержки обращения, руб/т. без НДС
	Розничная цена 1 тонны угля, утвержденная постановлением РЭК Кемеровской области без НДС, руб.
	Сумма к возмещению на 1 тонну угля без НДС, руб.
	Расчет субсидии на возмещение части затрат организациям, предоставляющим услуги по реализации угля населению для бытовых нужд без НДС, руб.

	1
	[bookmark: P129]2
	[bookmark: P130]3
	[bookmark: P131]4
	[bookmark: P132]5
	[bookmark: P133]6
	[bookmark: P134]7 = 3 + 4 + 5 - 6
	8 = 7 * 2

Руководитель ______________________________
                                  			М.П.
[bookmark: P162]
image1.jpeg